ANNO DOMINI DCXLVIII.

# THALASSIUS ABBAS.

## NOTITIA.

(GALLAND. *Vet. Patrum Biblioth.* tom. XIII, p. iii.)

Fuit Thalassius presbyter et ἡγούμενος, sive abbas cuiusdam in Libya monasteri : quem sanctus Maximus (1) Confessor per necessarium habuit. Hujus porro sancti Confessoris mors cum anno 662 consignata solet (2), consequitur ante hunc annum Thalassium nostrum floruisse. Quamobrem haud ab re ad annum 640 cum Cocceio, vel ad annum 648, cum Gallandio nostro commode referri potest. Huic Thalassio vulgo acceptas ferunt *Centurias IV*, in quibus agit *De charitate, continentia et mentis regimine*. Eas nos hic exhibemus, diligentius tamen excusas. Ultimum fuit hoc opusculum, quod Gallandii labores tulerit. Graece primus edidit Ducæus (3) : Latine verterat edideratque Joannes OECOLAMPADIUS Augustæ Vindelicorum an. 1520, unde et in alias Patrum Bibliothecas derivatum est. Confer sis Fabricium (4). Sunt porro Centuria omnes acrostichæ. Itaque in Centuria quarta emendavimus numerum 13, pro quo legitur numerus 89, ex alia versione. In numero etiam 55, ut acrostichis servetur Κατὰ φάρμαξα legendum erit, Fragmentum epistolæ S. Maximi ad Thalassium habes inter prolegomena ad S. Maximum.

(1) Cf. Hujusce *Patrolog.* tom. XC, col. 211.  
(2) Fabr. *Bibl. Gr.* tom. VIII, p. 370.

(3) *Bibl. PP.* tom. II, p. 4179, eJit. an. 1612.  
(4) *Bibl. Gr.* tom. X, p. 167.

## NOTITIA ALTERA.

(FABRIC. *Bibl. Græc. edit. Harless. tom. XI, pag. 112.*)

Thalassius, presbyter et hegumenus (1), sive abbas monasterii in desertis Libyæ, vir pius et sacrarum Litterarum amans, ad quem sanctus Maximus confessor a. C. 662 defunctus varias epistolas scripsit, libriunque quæstionum in difficultia Scripturæ loca ei dicavit. Exstant hujus, ut credibile est, Thalassii Περὶ ἀγάπης καὶ ἔκχριστας καὶ τῆς χατὰ νοῦν πολιτείας, *De charitate, ritæ continentia et mentis regimine* ad Paulum presbyterum, sententiarum hecatontades sive Centuriæ IV, quarum postremam claudit doctrina perspicua de SS. Trinitate. Primæ litteræ in singulis hisce sententiis, si junctim componantur, sensum et ipsæ consiliunt, primæ enim centuriæ acrostichis est : Πνευματικῷ ἀδελφῷ καὶ ἀγαπητῷ χυρῷ Παύλῳ Θαλασσίῳ, τῷ μὲν φιλομένῳ Ἀσυχασθή, τῇ δὲ ἀληθεῖᾳ πραγματευτῆς κενόδοξος (2). *Spiritali fratri et dilecto domino Paulo Thalassius, specie externa quidem Hesychasta, et quietis monastice sectator, revera autem vanæ gloriae studiosus.* Secundæ : Εὖξις ὑπὲρ ἐμοῦ, ἀδελφὲ τιμῶτας, δι: μεγάλα κακὰ προσδοκῶ δξια τῆς ἡμῆς προστρέσεως, λύπας τῇ ψυχῇ καὶ δδύνας τῷ σώματι. *Ora pro me, frater honoratissime, magna enim mala præstolor digna meis institutis, animæ tristitiam et dolores corpori.* Tertiæ : ἀλλ' ἦν κακὰ χυρίως οὐ τὰ τὴν συνελδησιν λυποῦντα, τὴν δὲ ψυχὴν καθαιρόντα, ἀλλὰ τὰ τὴν συνελδησιν λυποῦντα, τέρποντα δὲ τὴν σάρκα. *Vere autem mala sunt, non quæ contristant conscientiam, animum vero purificant, sed quæ contristant conscientiam et titillant corpus.* Quartæ denique : "Ομῶς οὖν καὶ ἐκ τῶν χυρίως κακῶν καὶ τῶν μὴ χυρίως, νομιζομένων δὲ, εὗξι ἐκτενῶς πρὸς τὸν Κύριον τὸν Θεὸν τιμῶν, λυτρωθῆναι τιμᾶς. Attamen et a vere malis, et ab illis quæ vere quidem nou sunt, sed existimantur, Dominum Deum nostrum ut nos liberet, enīze orato. Latine vertit Joannes OEcolampadius, ediditque Augustæ Vindel. 1520, 4. Unde recusa in Micropresbýtico Basil. 1550, fol. et in utraque Orthodoxographorum editione ann. 1555, p. 660 et ann. 1569, p. 897, nec non in universis Patrum Bibliothecis, ut Lugdunensi, tom. XII, p. 337 [Paris. 1575, vol. III, col. 561. — ibid. 1589, vol. V, col. 549; Colon. 1618, vol. VII, pag. 271. HARL.] Curavit etiam recendas Joannes a Fuchte, una cum sententiis Sexti Pythagorei et Laurentii Pisani. Helmst. 1685, 8, Græce primus edidit Fronto Ducæus ex MSS. Codd. regis Galliæ in Auctario Bibliothecæ Patrum Paris. 1624, fol. tom. II, pag. 1179. Idem OEcolampadii versionem servavit, nomine interpretis præterito et obliterato. Repetita hæc Græco-Latina editio in Bibliotheca Patrum Morelliana, Paris. 1644, 1654, tom. XIII, p. 1184.

(1) Combeſtius ad S. Maximum tom. I, pag. 674.

(2) Ita legendum pro κενόδοξας. Vide Lambec. V, pag. 11 et 70. FABR. S. in cod. 207, n. 2, p. 29. Kollar. ubi exstant quadringenta capita; et in cod. legitur Κενόδοξας (Lambec., in nota 4, citat Magnam Bibl. vet. Patrum Græco-Lat. Parisin. tom. XI, p. 1179, et tom. XVII, p. 18 et 82); et in cod. 234, n. 18, pag. 152, Kollar in quo cod. legitur Κενόδοξος. probante Lambecio in not. 5. Sed Kollar. in Suppl. ad Lamb. Comment. I, p. 268 (in recensione cod. Vindobon. 36, in quo n. 3, continentur Thalassii sententiarum centuriæ quatuor, et legitur Κενόδοξας.) miratur, Fabricio h. l. probatam esse Lambecii opinionem, et, si quid hic quidem mutandum sit, homœoptoti gratia potius, uti est in cod. mem. 235, et in cod. 207, n. 13 (de quo V. Lambec. V, p. 171 seq.) legerit Κενόδοξας πραγματευτῆς. — Tum in cod. Vindobon. 214, n. 18, sunt Excerpta ex illis capitibus. Vid. Lambec. V, p. 94, Koll. et p. 198, de cod. 237, in quo, n. 2, reperiuntur Thalassii capp. ascetica. — Per hanc occasionem indic. aliorum codicium Gr. subjungam. — Monaci in cod. 194, secundum catal. Gr. mss. Bavar. p. 40, Thalassii Africani Centuriæ II, de charitate et continentia ad Paulum presbyterum; Enchiridion præceptionum, 27 capp. constans. — Augustæ Vindel. in cod. Centuriæ quatuor. Vid. Leiseri Notit. mss. bibl. Aug. p. 36. — Florentiæ, in cod. Laurent. 30, Excerpta in collectione capi-

tum asceticor. Et cod. 13, plur. 86, Excerpta ex capp. Thalassii. Vid. Bandin. Cat. codd. Gr. Laur. 1, pag. 495, et 3, p. 335, n. 1. — Venetiis, in eod. Naniano 95, n. 10, Thalassii τοῦ Αἰθνοῦ; καὶ Ἀφροδιτοῦ, De charitate, etc. Centuria prima et secunda, cuius tamen finis et centuriæ III et IV desiderantur. Vide Cat. codd. Gr. Nan. pag. 187, ubi notatur Fabricius quod pro κενόδοξας habeat κενόδοξος. — Secundum catal. mss. Angliæ, etc., tom. I, Præcepta ascetica in cod. Barocc. 5, et 59, in quo centuria quarta 108 capita habet. — In cod. 36, Guil. Laudi, sive n. 688, Catal. — In cod. Coislin. 370 quatuor Centuriæ, et De patientia. — In cod. 168, Scholia Thalassii et aliorum in margin. Isaaci Syri sermonum asceticor. Vid. Montfaucon. bibl. Coislin. p. 574 et 312. — Ascetica secundum Montfaucon. Bibl. bibl. mss. p. 42, B. Romæ in cod. Vaticano. — Ibid. p. 434. R. inter codd. Claudi Stephani. — Ibid. p. 220 D. in cod. 278 bibl. Cassinen sis. — In cod. Escorial. quatuor centuriæ. Vide Pluer Itinerar. per Hispan. pag. 190. — Mosquæ, in cod. synod. 260, Maximi homologetæ Responsa ad Thalassium, et Thalassii Centuriæ quatuor. — Eodem in codd. 378, n. 3, et 398, n. 25. Vide Matthæi Notit. codd. Gr. Mosquens. p. 165, 243 et 255. — Add. supra, vol. IX, p. 525, n. 3. Et præterea de Thalassio monacho conf. Cave Hist. litter. SS. Eccl. I, p. 584, ad a. 640; et Oudin. Comment. de SS. Eccl. I. col. 1620, ad ann. 650, ubi quoque codd. Vindobon. memorantur. HARL.